⑵与资产相关的政府补助，冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益。与资产相关的政府

补助确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。按照名义

金额计量的政府补助，直接计入当期损益。与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费

用和损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益或冲减相关成本；用于补

偿已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

⑶与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。

与企业日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

已确认的政府补助需要退回的，在需要退回的当期分情况按照以下规定进行会计处理：⑴初

始确认时冲减相关资产账面价值的，调整资产账面价值；⑵存在相关递延收益的，冲减相关递延

收益账面余额，超出部分计入当期损益；⑶属于其他情况的，直接计入当期损益。

25、 所得税费用

公司所得税采用资产负债表债务法进行核算。

公司在计算确定当期所得税（即当期应交所得税）以及递延税项（递延所得税费用或收益）

的基础上，将两者之和确认为利润表中的所得税费用（或收益），但不包括企业合并和直接计入所

   公告编号：2019-010

78

有者权益的交易或事项的所得税影响。

26、 主要会计政策、会计估计的变更

⑴ 会计政策变更

-2018 年 6 月 26 日，财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并

至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”及“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收

款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在

建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付

账款”；将原“应付利息”及“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应

付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目下分拆“管理费用”

和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目列

报。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具

体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 4,390,087.51 -4,390,087.51

应收账款 4,390,087.51 - 4,390,087.51

应付票据及应付账款 - 2,570,397.04 -2,570,397.04

应付账款 2,570,397.04 - 2,570,397.04

应付利息 3,655.18 - 3,655.18

其他应付款 291,716.02 295,371.20 -3,655.18

管理费用 5,191,718.39  4,282,648.54  909,069.85

研发费用 -  909,069.85  -909,069.85

⑵ 会计估计变更

公司本报告期未发生会计估计变更。

   公告编号：2019-010

79

三、 税项

1、 主要税种及税率

   税 种 应税项目 税率

增值税 按销售货物或提供应税劳务的销售额 6%、17%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

注：端美传媒之子公司端美科技（中山）有限公司按照查账征收的方式申报缴纳

企业所得税，主管税务部门核定的应税所得率为 10%，按照 10%所得税率计算缴纳企

业所得税。

2、 税收优惠

根据 2016 年 11 月 30 日全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室“国科火字〔2016〕

32 号”和《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定，公司认定为

广东省 2016 年高新技术企业，截止报告日，已取得高新技术企业证书，但尚未更名，享受税收优

惠时间为 2016 年 11 月 30 日至 2018 年 11 月 30 日。2018 年度企业所得税按 15%计算。